
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

SETTORE URBANISTICA

       D E T E R M I N A Z I O N E

      N°  86/405  DEL   09-10-2018

               ORIGINALE

======================================================================

Oggetto:  Intervento  di lavori complementari all'appalto di
opere  di manutenzione del patrimonio viario comu=
nale in diverse frazioni. Presa d'atto del ricono=
scimento, quale debito fuori bilancio, delle spet=
tanze  a  favore della ditta FACCIOLINI s.r.l. Li=

======================================================================

DETERMINAZIONE UFFICIO URBANISTICA n. 86/405 del 09-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL’AREA
Premesso che:

con ricorso per decreto ingiuntivo n.619/2017 del 11/05/2017 notificato in data
-06/06/2017, dal Tribunale di Teramo su ricorso della ditta FACCIOLINI s.r.l. con sede
in Montesilvano (PE) alla Via Vestina n.191/h, ingiungeva al Comune di Colledara di
pagare la somma la di euro 33.875,08 oltre interessi di mora, spese legali liquidate in
euro 1.305,00 ed accessori di legge quantificati in € 286,00 per mancato pagamento
delle prestazioni relative ad interventi di manutenzione straordinaria su alcuni tratti
della rete viaria comunale;
detto ricorso traeva origine e fondamento dalle disposizioni impartite dal R.U.P.

-pro tempore che incaricava la medesima di effettuare alcune lavorazione aggiuntive a
quelle previste nel contratto principale (vedi Ordine di servizio n.1 del 02/05/2014) di
lavori regolarmente affidati alla medesima, omettendo, successivamente, di
regolarizzare amministrativamente e formalmente la prestazione resa, ma
procedendo a contabilizzarne le lavorazioni effettuate alle stesse condizioni del
contratto principale.
Al citato decreto il Comune di Colledara proponeva opposizione davanti al

-Giudice medesimo;

Rilevato che, ad esito di successivo esame di alcune ulteriori circostanze, la ditta veniva
contattata al fine di valutare la possibilità di ritiro del ricorso a fronte del riconoscimento
del debito da parte dell’Amministrazione sulla base dell’importo dei lavori riportato in
fattura ulteriormente decurtato della quota parte riconducibile all’utile d’impresa;

Considerato che, a seguito di contatti intercorsi si addiveniva ad una concordata
soluzione della controversia sulla base di € 27.254,05 oltre iva (al 22%) dandone contezza
nella Deliberazione di C.C. n.22 del 26/06/2018 con la quale, peraltro, veniva dato atto:

che alla liquidazione dell’importo di che trattasi si sarebbe proceduto solo eda.
esclusivamente ad avvenuta definizione, in sede transattiva e previa predisposizione
del correlato atto amministrativo, della controversia in corso con la ditta esecutrice,
Facciolini srl, esclusivamente sulla base dell’importo massimo testè ricordato e senza
alcuna esborso aggiuntivo da parte dell’Ente.

che, a cura del Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Settore Manutenzione eb.
viabilità, si sarebbe proceduto all'adozione dell'atto di propria competenza per la
liquidazione delle relative somme a favore delle ditte su indicate secondo la priorità
derivante dall’accertata e più lontana decorrenza delle prestazioni effettuate.

Preso atto, pertanto, a seguito delle corrispondenze agli atti del procedimento e sulla
base delle posizioni assunte dalle parti in riferimento a reciproche pretese o contestazioni
nonchè sulla base del contenuto della Deliberazione di C.C. n.22 del 26/06/2018, della
volontà del medesimo Consiglio Comunale, di concludere la controversia insorta mediante
la stipula di accordo transattivo ed eliminando la posizione di contrasto fra le parti facendo
venir meno l’interesse delle stesse ad una pronuncia sulla domanda giudiziale;

Atteso che, conseguentemente, con determinazione n.382 del 28/09/2018 si dava
mera attuazione agli indirizzi pervenuti dall’Organo Consiliare procedendo ad approvare
specifico schema di atto di transazione;

CONSIDERATO che il suddetto accordo transattivo, come circostanziato nel citato
schema approvato con determinazione n.382/2018, è stato regolarmente sottoscritto
dalle parti ed acquisito al protocollo dell’Ente n.6106 del 03/10/2018;

DATO ATTO che, sulla base delle condizioni riportate nell’accordo transattivo, è
necessario, pertanto, liquidare in favore della ditta FACCIOLINI s.r.l. con sede in
Montesilvano (PE) p.i. 01019830676 la somma omnicomprensiva di € 27.254,05 oltre iva

DETERMINAZIONE UFFICIO URBANISTICA n. 86/405 del 09-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



(al 22%) e così per un totale complessivo di € 33.249,94;

POSTO  che  a  suddetta  somma  di  €  8.000,00  trova  copertura  al  codice  di  bilancio
01.02- 1.03.02.99.002, capitolo 1061 impegno di spesa n. 355/2016;

Visto il decreto di attribuzione delle funzioni di cui agli art. 107 e 109 del D.lgs.
267/2000 n. 1 del 02.01.2018, con la quale il Sindaco assegnava al Geom. Daniele Di
Bonaventura, per il periodo 02.01.2018 - 31.12.2018, la responsabilità dell'Area Tecnica
settore Edilizia - Urbanistica - Viabilità;

Visto il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

Visto lo statuto ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

DARE ATTO che la  parte narrativa del presente atto costituisce parte integrante e
sostanziale dello stesso.

DI prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione del contratto di transazione relativo alla
controversia instauratasi dinnanzi al Tribunale di Teramo a seguito di ricorso per decreto
ingiuntivo (iscritto al  N.R.G. 1069/2017)  proposto dalla ditta Facciolini s.r.l., secondo le
condizioni ed indirizzi contenuti nella Deliberazione di C.C. n.22 del 26/06/2018.

Di liquidare alla ditta FACCIOLINI s.r.l. con sede in Montesilvano (PE) p.i. 01019830676,
la somma complessiva di € 33.249,94 iva compresa a saldo della fattura n.11/FE del
03/10/2018.

Di pagare alla medesima ditta FACCIOLINI s.r.l., in applicazione delle norme della Legge
del 23 Dicembre 2014 n.190, art1 comma 629 lettera b)  esclusivamente la somma
imponibile pari ad € 27.254,05.

Di trattenere la somma di € 5.995,89 per Iva al 22%, per essere versata direttamente alla
Stato in luogo della ditta sopracitata.

Di imputare la  spesa  di  € 33.249,94  (iva 22% compresa) sul competente capitolo del
corrente bilancio di previsione dell’Ente con le seguenti modalità:

Soggetto
creditore N. Capitolo

Codifica Armonizzazione dei sistemi contabili  D.Lgs.118/2011
Importo

Miss. Prog. Titolo 2'Livello 3'Livello 4'Livello 5'Livello
Facciolini
s.r.l. 2025 10 5 1 3 2 99 999 € 27.254,05

Ag. delle
Entrate 2970 99 1 7 1 1 2 1 € 5.995,89

La presente determinazione, va pubblicata sul sito web del comune per la durata di 15 giorni e
diviene esecutiva il giorno di inizio della pubblicazione stessa.

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene
trasmessa in copia al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti adempimenti, al
Sindaco e/o all'Assessore competente.

DETERMINAZIONE UFFICIO URBANISTICA n. 86/405 del 09-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Colledara, lì 09-10-018   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Di Bonaventura Daniele

=====================================================================
REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli
artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, parere favorevole sulla
regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria
della spesa.

Colledara, lì 09-10-018   Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA
Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto
alla registrazione contabile dell'impegno di spesa recato dal presente
provvedimento.

Colledara, lì 09-10-018   Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA
Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
Colledara, li              Pubb. n.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data

odierna la presente determinazione nel sito web istituzionale di
questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma
1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69).

                                    IL MESSO COMUNALE
Polisini Franco

======================================================================
In data 09-10-018  copia della presente determinazione viene trasmessa
a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Di Bonaventura Daniele

======================================================================

DETERMINAZIONE UFFICIO URBANISTICA n. 86/405 del 09-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA


